
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2023/05652

Del: 05/07/2023

Esecuvo Da: 06/07/2023

Proponene: E.Q. Area Supporo Amminisravo e Conabile

OGGETTO:

Adameno mediane spula di Accordo Quadro per il servizio di riro, rasporo e avvio a

recupero/smalmeno di riu ingombran (arredi obsole e RAAE) derivan dall'avià della Polizia

Municipale alla Dita ALIA SERVIZI AMBIENTALI SPA CIG 9919696818

IL DIRETTORE

Richiamate

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 avente ad oggetto “Documenti

di programmazione 2023-2025: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio

finanziario- nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati” con cui è stato

approvato il bilancio annuale di previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 con cui è stato approvato il PEG

(Piano esecutivo di gestione) 2022-2024;

• la Deliberazione GC n. 203 del 9 maggio 2023 con la quale si approva il Piano Integrato di Attività e

Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025.

• il Decreto del Sindaco n. 2023/0008 del 15/03/2023 con il quale è stato attribuito l’incarico di Direttore

della Direzione Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto Dott. Francesco Passaretti;

Visto il Progetto ex art. 23 commi 14 e 15 del D.lgs. 50/2016 redatto dalla Direzione P.M. e

Pag. 1 di 11 DD/2023/05652



conservato in atti relativo all’affidamento diretto del servizio di ritiro, trasporto ed avvio a

recupero/smaltimento di rifiuti ingombranti (arredi obsoleti, RAEE ecc…) derivanti dall’attività della

Polizia Municipale, da stipularsi tramite Accordo Quadro da cui si rileva che:

- negli ultimi anni è emersa più volte la necessità di provvedere allo smaltimento di materiale di vario

genere, quale quello misto derivante da demolizione per ristrutturazione locali, arredamento obsoleto

e non più funzionale (la Direzione consta di numerose sedi), apparecchiature elettriche e/o

elettroniche e/o comunque sono state segnalate nel corso degli anni diverse esigenze di smaltire i

rifiuti derivanti dall’attività della Polizia Municipale;

-i rifiuti occupano spazio nei locali in cui sono giacenti e di conseguenza emerge la necessità di

provvedere al ritiro dei medesimi in tempi celeri;

- le necessità di smaltimento segnalate nel corso degli anni sono state molteplici e con carattere di

costante periodicità;

-la scelta dell’accordo quadro con unico operatore consente di far fronte alle effettive necessità che

di volta in volta si concretizzano rispettando i criteri di celerità, economicità ed efficienza;

Dato conto che:

-l’esecuzione del servizio in interesse è stata inserito al CUI n. S01307110484202200256 del

“Programma biennale degli acquisti di beni e servizi” di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, relativo

alle annualità 2023-2024;

-per la citata tipologia di servizio non risultano alla data odierna Convenzioni attive stipulate con

Consip S.p.A. o altri soggetti aggregatori;

- l’Amministrazione comunale, per il servizio in interesse, deve quindi procedere in autonomia;

Considerato, quanto previsto dall’analisi progettuale, documento allegato alla presente dal quale si

quali si evince che:

Pag. 2 di 11 DD/2023/05652



- è previsto un Accordo Quadro con un unico operatore economico da attivarsi negli esercizi 2023-

2025 senza possibilità di rinnovo alla scadenza e con eventuale minor durata determinata

dall’esaurimento anticipato del valore massimo dell’appalto;

-il valore complessivo massimo dell’Accordo Quadro è stabilito in € 75.000,00

(settantacinquemila/euro) al netto di IVA 22%.

- stante il valore dell’appalto si procede all’aggiudicazione del servizio mediante affidamento diretto

ai sensi delle disposizioni introdotte dal D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto semplificazioni) conv.

con L. 11 settembre 2020 n. 120 così come modificato dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77,

convertito con Legge legge n. 29 luglio 2021, n. 108 (deroga temporanea fino al 30.06.2023 dell’art.

36, c. 2, D.lgs 50/2016);

Visti:

- l’art. 36 del D.lgs. 50/2016, in particolare il comma 2, e le deroghe temporanee introdotte dal D.L.

D.L. n.76/2020,convertito con Legge n.120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n.

77/2021,convertito con Legge n.108/2021riguardo alle modalità e procedure di affidamento diretto di

beni e servizi di importo inferiore a € 139.000,00;

-l’articolo 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L.

30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei

sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli

acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;

Dato atto che è stata svolta indagine di mercato mediante piattaforma START e sono stati consultati 7

(sette) operatori economici come di seguito elencati:

ALIA SERVIZI AMBIENTALI SPA P. IVA/C.F. 04855090488

Pag. 3 di 11 DD/2023/05652



IO RECUPERO SRL P. IVA/C.F. 01733440471

ITALIANA SERVIZI S.P.A. P. IVA/C.F. 04728400484

SELIN SRL P. IVA/C.F. 04408410480

SILVA SRL P. IVA/C.F. 03575190487

ECODIMENSIONI ITALIA SRL P. IVA/C.F. 05770800489

NUOVE INIZIATIVE ECOLOGICHE SPA P.IVA/C.F. 03605181001

e che soltanto due operatori hanno manifestato interesse ed inviato la loro proposta di preventivo e

precisamente:

- ALIA SERVIZI AMBIENTALI SPA;

- NUOVE INIZIATIVE ECOLOGICHE SPA

Dato atto che le due ditte hanno rimesso i preventivi con i prezzi unitari per ogni tipologia di rifiuto

(codice CER), per le spese di trasporto e per quelle della manodopera per l’attività di movimentazione

materiali (costo orario forfettario del totale addetti), mediante compilazione di una tabella pre-

compilata ed allegata su START, come da offerte allegate al presente provvedimento;

Rilevata l’opportunità di valutare le due offerte per individuare quella complessivamente più

rispondente alle esigenze dell’Amministrazione in termini di prezzi e servizio offerto;

Pag. 4 di 11 DD/2023/05652



Ritenuto, pertanto, di individuare l’operatore economico ALIA SERVIZI AMBIENTALI SPA come

quello più idoneo per l’affidamento del servizio di cui trattasi, il cui prezziario viene allegato al

presente atto;

Ritenuta l’offerta in questione congrua e vantaggiosa rispetto ai prezzi medi applicati dal mercato per

il servizio di cui trattasi;

Ritenuto pertanto di provvedere all’affidamento a mezzo Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54,

comma 3, del D.lgs. 50/2016 del servizio di ritiro, trasporto ed avvio a recupero/smaltimento di rifiuti

ingombranti (arredi obsoleti, RAEE ecc…) derivanti dall’attività della Polizia Municipale affidare alla

ditta ALIA SERVIZI AMBIENTALI SPA con sede in Firenze via Baccio da Montelupo n. 52

P.IVA/C.F. 08455090488 (cod. beneficiario 56129);

Dato atto che la spesa complessiva per l’Accordo Quadro pari ad € 91.500,00=IVA compresa trova

capienza sul capitolo 24500 con la seguente ripartizione:

€ 25.000,00 oltre IVA 22% a valere sull’esercizio 2023;

€ 25.000,00 oltre IVA 22% a valere sull’esercizio 2024;

€ 25.000,00 oltre IVA 22% a valere sull’esercizio 2025;

e che si procederà ad impegnare le somme a favore dell’appaltatore in occasione dei

“contratti/ordinativi attuativi” che verranno a stipularsi nel corso del periodo di validità dell’Accordo

Quadro, rilevando che non essendoci la possibilità di programmare in anticipo gli smaltimenti che

potranno attivarsi durante gli esercizi di riferimento (non essendo servizi standardizzati e neppure

ripetitivi a cadenza regolare) risulta utile prevedere gli stessi importi su tutte le annualità di bilancio

sopra indicate;

Pag. 5 di 11 DD/2023/05652



Precisato inoltre che l’offerta presentata non incide sull’importo massimo dell’Accordo Quadro;

Precisato che la procedura di affidamento diretto verrà espletata sulla piattaforma telematica della

Regione Toscana START;

Accertato altresì che nel presente affidamento non sussistono significativi rischi interferenziali e

pertanto non è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

Ritenuto di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Simona Nardi,

Dirigente dell’Area Supporto Giuridico Amministrativo, la quale ha reso dichiarazione di non

incorrere in alcun conflitto di interesse nei confronti dell’oggetto dell’affidamento e

dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, conservata

agli atti dell’ufficio;

Dato atto che:

• è stato acquisito il CIG 9919696818;

• che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità;

• la durata contrattuale avrà decorrenza dalla stipula del contratto e fino al il 31/12/2025 senza

alcuna possibilità di rinnovo, salvo l’eventualità di una durata inferiore per esaurimento

anticipato dell’importo stanziato;

• che il contratto verrà stipulato tramite scrittura privata sottoscritta con modalità elettronica;

il perfezionamento dell’obbligazione giuridica avverrà previa adozione di apposito

provvedimento di impegno di spesa, a seguito dell’emanazione dei contratti attuativi, inviati

tramite pec all’appaltatore, contenenti la quantità dei rifiuti oggetto di smaltimento;

• qualora nel periodo di validità dell’Accordo Quadro non sia commissionato alcun contratto attuativo

all’Appaltatore, lo stesso non avrà diritto ad avanzare richieste di indennizzo a qualsiasi titolo o

ragione, così come se non venisse esaurito l’intero importo;

Dato atto che nei confronti dell’operatore economico ALIA SERVIZI AMBIENTALI SPA è stata

Pag. 6 di 11 DD/2023/05652



avviata la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016,

e che in caso di riscontri negativi si procederà alla revoca dell’affidamento;

Acquisita la regolarità contributiva della ditta ALIA SERVIZI AMBIENTALI SPA tramite DURC in corso di

validità (scadenza 2/10/2023);

Dato atto che, ai sensi della legge 136/2010 per la tracciabilità flussi finanziari, è stato comunicato dalla ditta il

conto corrente dedicato (IBAN);

Ritenuto, di impegnare la somma pari ad € 35,00 sul capitolo 24500 a valere sul Bilancio di previsione 2023 a

favore di ANAC (cod. benef. 52329) al fine di provvedere al pagamento del contributo dell’affidamento di cui

sopra;

Precisato inoltre che:

- verrà richiesta all’aggiudicatario di presentare idonea garanzia definitiva e polizza RCA nelle

modalità che saranno specificate con successiva comunicazione;

- si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su presentazione di regolare fattura e previa

verifica di tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/10 e

all'accertamento della regolarità contributiva;

Visti:

-l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve essere

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine

Pag. 7 di 11 DD/2023/05652



che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole

ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

-l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visti in particolare:

• l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000;

• l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016;

• il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto semplificazioni) conv. con Legge 11 settembre 2020

n. 120;

• il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, (c.d. decreto semplificazioni bis) convertito con Legge legge n.

29 luglio 2021, n. 108;

• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

• il Nuovo Codice dei Contratti pubblici (D.lgs. n. 36/2023) in vigore dal 1.04.2023, le cui disposizioni

acquisteranno efficacia dal 1.7.2023;

• l’art. 58 e l’art. 81 comma 3 dello Statuto;

• il Regolamento sulla attività contrattuale;

• l'art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

• le leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e ss.mm.ii.

D E T E R M I N A

Pag. 8 di 11 DD/2023/05652



Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente atto:

1)di affidare alla ALIA SERVIZI AMBIENTALI SPA con sede in Firenze via Baccio da Montelupo

n. 52 P.IVA/C.F. 04855090488 (cod. beneficiario 56129) il servizio di ritiro, trasporto ed avvio a

recupero/smaltimento di rifiuti ingombranti (arredi obsoleti, RAEE ecc…) derivanti dall’attività della

Polizia Municipale, mediante stipula di Accordo Quadro ex art. 54, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 per

l’importo complessivo massimo di € 75.000,00 oltre IVA 22% da attivarsi negli esercizi 2023-2025;

2)di precisare che:

-l’affidamento verrà espletato a mezzo piattaforma START della Rergione Toscana, in ottemperanza

all’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2066, alla ditta citata;

-il valore massimo complessivo per l’Accordo Quadro è pari ad € 91.500,00= IVA 22%;

-la spesa per l’Accordo Quadro verrà finanziata con le risorse di bilancio disponibili previste sul

capitolo 24500 per gli esercizi finanziari di riferimento 2023- 2025;

-si procederà ad impegnare le somme a favore dell’impresa aggiudicataria in occasione

dell’affidamento dei “contratti attuativi” che verranno a stipularsi nel corso del periodo di validità

dell’Accordo Quadro;

3)di impegnare la somma pari ad € 35,00 sul capitolo 24500 a valere sul Bilancio di previsione 2023

a favore di ANAC (cod. benef. 52329) al fine di provvedere al pagamento del contributo per

l’affidamento di cui alla parte narrativa;

4)di dare atto che:

• per la presente procedura è stato acquisito il CIG 9919696818;

Pag. 9 di 11 DD/2023/05652



• la durata contrattuale ha decorrenza dalla stipula del contratto e fino al 31/12/2025, salvo

l’eventualità di una minore durata determinata dall’esaurimento anticipato del valore massimo

dell’Accordo Quadro di cui sopra e compatibilmente con la disponibilità sul relativo capitolo

di bilancio per l’esercizio finanziario di riferimento;

• il contratto di appalto verrà stipulato con scrittura privata in modalità elettronica;

• il perfezionamento dell’obbligazione giuridica avverrà, previa adozione di apposito

provvedimento di impegno come sopra detto, tramite Contratti Attuativi dell’Accordo Quadro,

inviato tramite Pec all’appaltatore, contenente l’indicazione del quantitativo dei rifiuti da

smaltire;

• si procederà a richiedere alla ditta ALIA SERVIZI AMBIENTALI SPA di presentare idonea

garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, le cui modalità di costituzione

saranno specificate con idonea comunicazione;

5)di confermare l’assenza di significativi rischi interferenziali e pertanto di stabilire che nessuna somma

riguardante la gestione dei rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto e che non

si rende necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

6)di precisare che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su presentazione di regolare

fattura e previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge

136/2010 e all’accertamento della regolarità contributiva;

7)di nominare Responsabile unico del Procedimento è la Dott.ssa Simona Nardi, Dirigente dell’Area

Supporto Giuridico Amministrativo che ha reso dichiarazione di assenza di conflitto interessi,

conservata in atti;

8)di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 50/2016, sul sito del

Comune di Firenze, al seguente link: https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti

Pag. 10 di 11 DD/2023/05652



ALLEGATI INTEGRANTI

Oera economica_ALIA.pd - d02224d8ae060cc777b00341d37b1510f9d0868e5e95d18305d4dda1ec9b33

Sooscrio digialmene da

Responsabile regolarià ecnica

Francesco Passaret

Elenco Movimen

N°
Tipo

Mov.
Esercizio Capiolo Arcolo

Impegno/

Accerameno

Sub Impegno/Sub

Accerameno
Imporo Benefciario

1) U 2023 24500 2023/7482 € 35,00
52329 - ANAC AUTORITA'

NAZIONALE ANTICORRUZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sooscrio digialmene da

Il Responsabile Conabile

Alessandro Innocen

Le rme, in ormao digiale, sono sae appose sull'originale del presene ato ai sensi dell'ar. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.

(CAD). La presene deerminazione è conservaa in originale negli archivi inormaci del Comune di Firenze, ai sensi dell'ar.22 del

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 11 di 11 DD/2023/05652


